
第84号
令和 6年 5月 14日 発行

発行:苫小牧市立病院
地域医療連携室

 院⾧就任のご挨拶

 呼吸器内科診療体制について

 新任医師のご紹介

 がんサロンミニ講座のご案内

新年度を迎え、苫小牧市立病院は
堀田新院⾧のもと、新たな診療体制
でスタートいたします。

地域の皆さまから選ばれる病院を
目指して取り組んでまいりますので、
今年度もよろしくお願いいたします。

写真:小林泰賀

トピックス
 院⾧就任のご挨拶

 呼吸器内科診療体制について

 新任医師のご紹介

 がんサロンミニ講座のご案内



院⾧ 堀田 哲也

令和６年４月１日付で苫小牧市立病院の院⾧に就任した
堀田哲也と申します。平素は当院の診療にご理解、ご協力
いただき誠にありがとうございます。

診・入院できるように、また急性期治療が一段落した入院患者さんについては、
地域包括支援センターや担当ケアマネジャー、居宅介護サービス事業所などと
協力し、住み慣れた地域で療養できるよう支援しています。

当院は、医療機関同士の役割分担のため、紹介状を持って受診いただくこと
に重点を置いた「紹介受診重点医療機関」に選定されました。それに伴い、令
和６年３月から、救急患者さんなど一部の例外を除き、紹介状をお持ちでない
患者さんから初診時にいただく選定療養費が７，７００円に変更となりました。
当院には研修医を含めて７０数名の医師が在籍しておりますが、２３診療科

に分かれており、一つの科に数名しかおりませんし、科によっては１人ないし
は出張医での対応の科もあります。少ない医師で専門性の高い外来診療、重症
患者の入院診療、さらには救急診療も行わなければなりません。各医療機関の
皆様には当院の現状ならびに役割をご理解の上、紹介状の作成ならびに予約診
療の推進にご協力いただければ幸いです。

当院は今後も地域の医療ニーズに応えるべく、引き続き努力してまいります
ので、どうぞよろしくお願い申し上げます。

｢地域医療連携室｣は、当院が地域で質の高い急性期医
療を効率的かつ継続的に展開するために、地域の医療機
関とのパイプ役として活動しています。具体的には、地域
の先生方からご紹介いただいた患者さんが、スムーズに受

令和６年４月から呼吸器内科の常勤医が不在となり、火曜日・金曜日の週２回
北海道大学からの出張医による外来診療を行っております。
入院を伴う症例の対応が難しいことから、当院へご紹介いただいた場合は出張

医に対応可否を確認するため、調整にお時間をいただく場合がございます。
ご不便おかけいたしますが、ご理解のほどよろしくお願いいたします。

【 呼吸器内科出張体制 ※完全予約制 】
火曜日 ＝ 松本宗大 医師 ／ 金曜日 ＝ 畠山酉季 医師



院⾧ 堀田 哲也

４月に着任した新任医師２０名についてご紹介いたします。
今後の連携についてよろしくお願いいたします。

＜ ① 出身大学 ② 前勤務先 ③ 専門（得意）分野＞



がん患者さんとご家族のサポートを目的とした『がんサロンミニ講座』として、
当院ホームぺージに動画を掲載しております。
自ら希望する医療を受けるため『大切にしている事』や『望んでいる事』『どの

ような医療を望むのか』を前もって考え、周囲の信頼する人たちと話しあい、共有
することが大切です。自分らしく生きるための話し合いについて、緩和ケア認定看
護師より説明いたします。是非ご視聴ください。

作成・発行 苫小牧市立病院 地域医療連携室
住 所 : 苫小牧市清水町１丁目５番２０号
電話直通 : ０１４４－８４－０１５８（予約）

０１４４－８４－０１５９（相談）
ＦＡＸ : ０１４４－３３－４６７８

https://youtu.be/PNGd03RGIXw QRコード・URLからご視聴ください


